Nella formula, una volta indicata l'origine della dignità laziale²², si afferma come il *comes* non avrebbe esercitato le sue competenze soltanto in campagna, e ci si premura di precisare che l'aggiunta delle attività urbane, consentendo di esercitare una vera e propria funzione giurisdizionale, avrebbe permesso alla carica di assumere il prestigio dovuto.

²⁰ Cassiod., *Var.* 10.7.1: «*Post primordia nostri imperii vobis feliciter nuntiata congrua nobis contigit, patres conscripti, causa sermonis ut iudicem nos cognoscatis elegisse, cuius nos lingua possit ornare. quaestor enim eloquens rei publicae decus est, qui et vota nostra optime videatur edicere et antiquorum iura firmo consilio custodire*».

²¹ Per tutti: E. LO CASCIO, *Patrimonium, ratio privata, res privata*, in ID., *Il Princeps e il suo Impero. Studi di storia amministrativa e finanziaria romana. Documenti e studi*, Edipuglia, Bari, 2000, 97 ss. (già in *AIS*, III, 1971-1972, 55 ss.).

²² In genere nel tardoantico il termine laziale è usato come equivalente di romano, tuttavia P. S. BARNWELL, *Emperor, Prefects & Kings. The Roman west 395-565*, University of Carolina Press, Chapel Hill and London, 1992, 148, ritiene che la qualificazione *Latialis* indichi in questo caso la conservazione delle competenze giurisdizionali del *comes privatarum* sull'area della città di Roma.

Il secondo paragrafo si sofferma sui caratteri propri dell'attività svolta *in agro dal comes*:

Cassiod., *Var.* 6.8.2: *Quid enim prius facerent inter servos iura publica, qui personam legibus non habebant? non ibi advocatus aderat, non se partes sollemni actione pulsabant; erat secretarium impolita seditione confusum et appellabatur abusive iudicium, ubi non allegabantur a partibus dicta prudentium. utitur nunc dignitas liberorum causis et legitimus praesul veraciter habetur, quando de ingenuorum fortunis disceptare posse sentitur.*

Si esplicitano, dunque, le ragioni per le quali quell'attività non potesse considerarsi come esercizio di una vera e propria funzione giurisdizionale. Non vi erano i tratti essenziali a qualificarla come tale: mancava la capacità di stare in giudizio delle parti, rappresentate non da uomini liberi, ma da schiavi (*qui personam legibus non habebant*); la lite non avrebbe contemplato la presenza di avvocati (*non ibi advocatus aderat*) né sarebbe stata formulata tramite azioni (*non se partes sollemni actione pulsabant*), e, infine, non vi sarebbe stata l'allegazione delle opinioni dei giuristi. Cassiodoro, su questo punto, si spinge addirittura a dire «*appellabatur abusive iudicium, ubi non allegabantur a partibus dicta prudentium*» (Cassiod., *Var.* 6.8.1-2).

Fatto questo riferimento, si passa ad indicare le funzioni assunte dal *Comes* e – con particolare enfasi – si sottolinea come ora, dai re amali, sia stata a lui affidata un'autentica funzione giurisdizionale.

La formula prosegue nell'indicare minutamente le attività affidate alla comitiva:

Cassiod., *Var.* 6.8.3-7: 3. *Primum tibi contra nefarias libidines et humani generis improbos appetitus quasi parenti publico decreta custodia est, ne quis se probrosa commixtione pollueret, dum vicino sanguini reverentiam non haberet. gravitas enim publica proximitatis sanctitatem et coniunctionis gratiam habita aestimatione discrevit, quia longe aliud debetur proximitatis naturae quam corporali possumus indulgere licentiae. contra hos eligeris unicus et continens inquisitor, ut, dum talia probra persequeris, consequaris praeconia castitatis.* 4. *Defunctorum quin etiam sacram quietem aequabilia iura tuae conscientiae commiserunt, ne quis vestita marmoribus sepulcra nudaret, ne quis columnarum decorem inreligiosa temeritate praesumeret, ne quis cineres alienos aut longinquitate temporis aut voraci flamma consumptos scelerata perscrutatione detegeret, ne corpus, quod semel reliquerat molestias mundanas, humanas iterum pateretur insidias. nam etsi cadavera furta non sentiunt, ab omni pietate alienus esse dinoscitur, qui aliquid mortuis abrogasse monstratur. vide quae tibi commissa sunt: castitas viventium et securitas mortuorum.* 5. *Habes quoque per provincias de perpetuario iure tributorum non minimam quantitatem. canonicarios dirigis, possessores ammones, et cum aliis iudicibus non modica iura partiris. caduca bona non sinis esse vacantia. ita quod usurpator potuit invadere, tu fiscum nostrum facis iustis compendiis optinere. proximos defunctorum nobis legaliter anteponis, quia in hoc casu principis persona post omnes est, sed hinc optamus non*

adquirere, dummodo sint qui relicta debeant possidere. 6. Repositivae quoque pecuniae, quae longa vetustate competentes dominos amiserunt, inquisitione tua nostris applicantur aerariis, ut qui sua cunctos patimur possidere, aliena nobis debeant libenter offerre. sine damno siquidem inventa perdit, qui propria non amittit.

L'elenco si apre con le competenze giudiziarie. Si indicano i reati puniti con la confisca patrimoniale e con la *poena capitis*: le unioni in relazione agli incesti e la tutela della *defunctorum sacra quies*, indugiando in una descrizione esemplificativa delle possibili forme di profanazione dei sepolcri. Si passa ad elencare le attività amministrative: le *locationes perpetuae* dei fondi compresi nel patrimonio privato, descrivendone, sempre con estrema esattezza, l'attività, e menzionando, forse per richiamare i *rationales* citati in principio, i *canonicarii*, addetti alle dipendenze del *comes* e responsabili dell'esazione dei canoni annuali; si prosegue con le avocazioni dei *bona caduca*; la repressione delle *invasiones*, le occupazioni abusive di fondi; infine, si menzionano la competenza sulle *pecuniae repositivae* ed il tesoro adespoti (particolare categoria dei *bona vacantia*).